
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°24 del 25-07-2023 
 

 
OGGETTO: Apertura al pubblico del centro informativo-turistico di Gabicce Monte 
per l'estate 2023. Provvedimenti in esecuzione della Deliberazione n. 25 del 
19.07.2023. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 
- con contratto sottoscritto in data 9 gennaio 2001, in esecuzione della Deliberazione 
C.C. di Gabicce Mare n. 16/2000 e della Deliberazione CD n. 18/2000, l’Ente Parco ha 
ottenuto in comodato d’uso l’immobile situato a Gabicce Monte, in Via Montegrappa, 
distinto al catasto F 5 Mapp.19 Par. 75 presso il quale allestire un centro visite e punto 
informativo turistico; 
 
- che presso tali locali, appositamente allestiti, l’Ente ha attivato da allora, nel periodo 
estivo di ogni anno, il servizio di punto informativo turistico e che tale servizio ha da 
sempre incontrato il pieno gradimento di turisti, visitatori e scolaresche.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 25 del 19.07.2023, con la quale è stato stabilito di 
attivare il servizio di “punto turistico-informativo” per il periodo luglio – settembre 2023 
presso l’immobile situato a Gabicce Monte, in Via Montegrappa, secondo la seguente 
articolazione oraria: 
Lunedì, Mercoledì, Venerdì dalle ore 15,00 alle ore 19,00 
Martedì, Giovedì, Sabato dalle ore 09,00 alle ore 13,00 
 
DATO ATTO che al servizio dovrà essere adibito personale adeguatamente preparato, 
possibilmente dotato di conoscenza delle lingue estere e dovrà svolgersi con la massima 
cortesia e disponibilità, in modo che al visitatore siano fornite le informazioni relative alle 
principali caratteristiche culturali, strutturali, ambientali e naturalistiche del Parco, alle sue 
attività ed iniziative di pubblico interesse, in particolar modo legate alla educazione 
ambientale; 
 
CONSIDERATO che, in condivisione con il Comune di Gabicce, tali adeguate 
caratteristiche e conoscenze siano pienamente riscontrabili nel curriculum vitae di Sara 
Manzaroli, in ragione delle competenze conoscitive e relazionali acquisite nel corso di un 
tirocinio formativo svolto presso l’Ente con attività di laboratori didattici e di educazione 
ambientale, di rilevamento e raccolta di dati naturalistici e ambientali; 
- che la stessa ha frequentato un altro tirocinio formativo presso il Comune di Pesaro, 
acquisendo competenze di guida culturale; 
- che possiede buone conoscenze della lingua inglese e francese; 
 
DATO ATTO che la stessa ha svolto con piena soddisfazione degli utenti il servizio in 
argomento per l’estate 2019, 2020, 2021 e 2022; 



 
VISTO lo schema di “Convenzione per affidamento servizio informativo - turistico presso il 
centro di Gabicce Monte, approvato con la sopracitata Deliberazione di Consiglio Direttivo, 
che al punto 4. “Corrispettivo d’incarico”, stabilisce che:  
“Il corrispettivo d’incarico è stabilito in Euro. 2.500,00 oltre IRAP di legge 8,50% a carico 
dell’Ente e sarà corrisposto per il 50%, pari a €. 1.250,00 entro il 31.08.2022 e per il 
restante 50% pari ad €. 1.250,00 entro 31.09.2022.”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2023-2025 e Relazione previsionale e programmatica”, che al 
Titolo 1 – Spese correnti, stanzia sul cap. 114 (01.02-1.03.02.99.000) le necessarie 
risorse;   
 
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di affidare a Sara Manzaroli il servizio 
informativo- didattico- educativo del Parco presso il Centro appositamente allestito in 
località Gabicce Monte, per il periodo 24 luglio- 24 settembre 2023, mediante la 
sottoscrizione della apposita convenzione; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 

DETERMINA 
 

1) di ATTIVARE il servizio di punto turistico-informativo per il periodo 24 luglio – 
24 settembre 2023 presso l’immobile situato a Gabicce Monte, in Via 
Montegrappa, secondo la seguente articolazione oraria: 

 lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 
martedì, giovedì, sabato dalle ore 09,00 alle ore 13,00. 
 

2) di AFFIDARE la gestione del servizio a Sara Manzaroli, C.F. 
MNZSRA95P41C3570, per un corrispettivo di €. 2.500,00 oltre Irap di legge 
8,50% sulla base delle modalità e condizioni di cui all'accluso schema di 
convenzione, che si dichiara parte integrante del presente atto; 
 

3) di IMPEGNARE la somma di €. 2.712,50, disponibile al Cap.114 (01.02-
1.03.02.99.000) del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio corrente; 
 

4) di AUTORIZZARE fin d’ora la liquidazione delle relative note di collaborazione, 
vistate dal sottoscritto, con riferimento al presente provvedimento.  

 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 



 

Impegno N.    28 del 25-07-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Apertura al pubblico del centro informativo-turistico di Gabicce Monte per lestate 2023. Provvedimenti in 
esecuzuone della Deliberazione n. 25 del 19.07.2023 

Importo 2023 Euro 2.712,50 

Beneficiario       191  MANZAROLI SARA 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


